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Johdanto  

Yhteiskunnalliset muutokset haastavat sosiaalityötä tarkastelemaan toimintaansa yksi-

lötyötä laajemmilla tasoilla. Sosiaalisesti kestävän kehityksen näkökulmasta korostuvat 

yhteisöllisyys ja rakenteellisuus, joiden kautta sosiaalityö voi toteutua kokonaisvaltai-

semmin ja vastata paremmin hyvinvoinnin turvaamisen tarpeisiin.  

 

Hyvinvointivaltion murros on nostanut yhteisöllisyyden merkityksen uudella tavalla 

esiin. Aikuissosiaalityön tulevaisuusselvityksessä (2019) painotettiin sosiaalityön roolia 

kohtaavana työnä, osallisuuden edistäjänä ja sosiaalisen eheyden varmistajana, erityi-

sesti yhteisöllisen ja alueperustaisen lähestymistavan kautta. Myös ennaltaehkäisevän 

työn näkökulmasta sosiaalityön on tärkeää ymmärtää elinolosuhteita ja kehittää paikal-

lisyhteisöihin kiinnittyviä työmenetelmiä (Roivainen & Ranta-Tyrkkö, 2017, 12).  

 

Taloudelliset paineet ja rakenteelliset muutostarpeet ovat johtaneet hyvinvointivaltio-

ajattelusta siirtymiseen kohti hyvinvointiyhteiskuntaa, jossa julkisen sektorin rooli vä-

henee ja kolmannen sektorin toimijoiden vastuu kasvaa (Korkiamäki ym. 2008, 11). 

Kehitystä ohjaa uusliberalistinen tehokkuusajattelu, joka on muun muassa heikentänyt 

sosiaaliturvaa (Roivainen ja Ranta-Tyrkkö, 2017, 13) ja tehnyt siitä merkittävien uudis-

tusten kohteen (Saari 2023, 88–89). Samanaikaisesti sosiaalipalvelujärjestelmä elää jat-

kuvassa muutoksessa, mikä haastaa sosiaalityötä arvioimaan paikkaansa laaja-alaisesti 

ja sosiaalisesti kestävän kehityksen näkökulmasta.  

 

Globaalit suuntaukset luovat sosiaalityölle sekä mahdollisuuksia että riskejä. Ne voivat 

tarjota uusia avauksia, mutta myös vieraannuttaa arkitodellisuudesta, jos sosiaalisten 

ongelmien syyt kohdennetaan yksilöihin ja yhteisöihin rakenteiden sijaan (Roivainen ja 

Ranta-Tyrkkö, 2017, 13). Tämä voi kaventaa kansalaisen roolia ja etäännyttää sosiaali-

työtä asiakkaiden elinpiiristä (Korkiamäki ym., 2008, 11; Roivainen ym. 2019).  

 



 

 

Yhteisöllisyys ja rakenteellisuus näyttäytyvät sosiaalityön tulevaisuuden avainkysy-

myksinä – jopa sen elinehtoina. Kokonaisvaltaisen ja sosiaalisesti kestävän sosiaalityön 

rakentuminen edellyttää niiden vahvistamista, jotta voidaan turvata erityisesti heikoim-

massa asemassa olevien hyvinvointi ja ihmisarvoinen elämä. Tässä artikkelissa tarkas-

telemme rakenteellisen sosiaalityön kollektiivista luonnetta sekä pohdimme sen edistä-

misen mahdollisuuksia yksilöön ja yhteiskuntaan kiinnittyvän muutostyön ytimessä. 

Ajatuksiamme ohjaavat kahden kandidaatintutkielman (Markkula, 2024: Ojala, 2024) 

tutkimustulokset sekä niitä yhdistävä rakenteellisen sosiaalityön kollektiivisuuteen liit-

tyvä näkökulma.  

 

Tutkielmien teoreettiset lähtökohdat  

 

Kahdessa kandidaatintutkielmassamme tarkastelimme rakenteellisen sosiaalityön edis-

tämisen mahdollisuuksia aikuissosiaalityön kontekstissa sekä osallisuudesta rakentuvaa 

yhteisölähtöistä sosiaalityötä rakenteellisen sosiaalityön välineenä. Teoreettisina lähtö-

kohtina toimivat sosiaalityön kaksoissidos ja kriittinen realismi sekä osallisuus. Näiden 

näkökulmien kautta sosiaalityö hahmottuu samanaikaisesti yksilöön ja yhteiskuntaan 

kiinnittyvänä muutostyönä. Tutkimuskysymyksemme olivat: 1) Millaisia aikuissosiaa-

lityöhön liittyviä rakenteellisen sosiaalityön edistämisen mahdollisuuksia sosiaalityössä 

ilmenee? ja 2) Miten yhteisölähtöinen sosiaalityö edistää rakenteellisia ratkaisuja osal-

lisuuden kautta? 

 

Tutkielmia yhdistäväksi tekijäksi nousi kollektiivisuus, jonka havaitsimme olevan kes-

keinen ja ajankohtainen rakenteellisen sosiaalityön rakennusaine. Kollektiivisuus mer-

kitsee yhteisöllisyyttä, yhteenkuuluvuutta ja yhteiskunnallisuutta (Suomisanakirja). So-

siaalialan viitekehyksessä se kytkeytyy jaettuun vastuuseen ja yhteistyöhön ammatti-

laisten, tiimien ja organisaatioiden välillä asiakkaiden ja yhteisöjen parhaaksi.  

 

Osallisuus toimii vastavoimana syrjäytymiselle ja vahvistaa yhteenkuuluvuutta niin yh-

teisöön kuin yhteiskuntaan (Pajula, 2014, 11; Leemann ja Hämäläinen, 2016, 590). Sen 

vaikutukset ulottuvat yksilön hyvinvoinnista myös yhteiskunnan rakenteisiin (Rissanen, 

2019, luku 9). Osallisuuden ydintä on yhteisyys yli väestöryhmien, mikä kokoaa yhteen 

alueen asukkaat ja muut toimijat (Isola ym. 2017, 4–5).  

 



 

 

Rakenteellinen sosiaalityö ei ole pelkästään sosiaalihuollossa tehtävää työtä, vaan se on 

erilaisten toimijoiden yhteinen yhteiskuntapoliittinen tehtävä. Se on myös asukkaiden 

ja asuinalueiden hyvinvointia vahvistavaa toimintaa, joka vaatii paikallisen todellisuu-

den tuntemusta ja päätöksenteon viemistä lähelle arkea (Närhi ym. 2023, 10–11). Ra-

kenteellinen sosiaalityö edellyttää asiantuntijuuden, tiedon ja yhteistyön hyödyntämistä 

eri toimijatahojen yhdyspinnoilla. Olennaista on ylläpitää ja kehittää osallisuuden ja 

vaikuttamisen mahdollisuuksia sekä yhteistoiminnan tapoja (Nordin ym. 2021, 59–60). 

Näin rakenteellisen sosiaalityön kollektiivinen luonne hahmottuu teoreettiseksi ke-

hykseksi, jossa osallisuus ja yhteisölähtöisyys muodostuvat sen keskeisiksi edistäjiksi.  

 

Aineisto ja menetelmä  

 

Tutkielmiemme aineisto muodostui 2000-luvulla julkaistuista tutkimuksista, vertaisar-

vioiduista artikkeleista ja väitöskirjoista. Aineisto kerättiin elokuun ja lokakuun 2024 

välisenä aikana hyödyntäen useita tietokantoja. Tutkimukset valikoituivat mukaan nii-

den vastaavuuden perusteella tutkimuskysymyksiimme.  

 

Tutkielmat toteutettiin narratiivisina kirjallisuuskatsauksina, joissa jo olemassa olevaa 

tutkimustietoa arvioitiin, analysoitiin ja jäsennettiin. Narratiivisen katsauksen tavoit-

teena on kuvata ja ymmärtää ilmiötä kokonaisvaltaisesti sekä tunnistaa ja vahvistaa sen 

merkityksiä (Vilkka, 2023, 22). Menetelmä mahdollisti rakenteellisen sosiaalityön ja 

osallisuuteen liittyvien kysymysten tarkastelun monipuolisesta tutkimuskirjallisuudesta 

käsin.  

 

Aineiston analyysissä hyödynsimme sisältöanalyysiä, jonka avulla tunnistimme ja erit-

telimme tutkimuskysymyksiin liittyvät teemat. Analyysissä pyrimme objektiivisuuteen 

ja kriittiseen tarkasteluun, tietoisesti etäännyttäen omia ennakkokäsityksiämme. Proses-

sin läpi johdonmukaisena lähtökohtana olivat huolellisuus, totuudenmukaisuus ja eetti-

syys, jotka vahvistivat tarkastelun luotettavuutta.   



 

 

Tutkielmien keskeiset tulokset ja niiden merkitys   

 

Tuloksemme osoittavat, että sosiaalityöntekijöillä on monia mahdollisuuksia edistää ra-

kenteellista sosiaalityötä erityisesti aikuissosiaalityön ja yhteisölähtöisen sosiaalityön 

areenoilla. Rakenteellinen työ ilmeni muun muassa työyhteisöjen kehittämisenä, ver-

kostoitumisena ja tiedontuotantona.   

 

Rakenteellisen sosiaalityön toteuttaminen edellyttää työntekijän kiinnostusta asiaan 

sekä työyhteisön antamaa tukea. Yhteisrintaman muodostaminen puolestaan vahvisti 

sosiaalityöntekijöiden asemaa, lisäsi rohkeutta keskusteluihin ja vähensi pelkoa leimau-

tumisesta (Kannasoja ja Ruonakangas, 2021, 163–166). Keskeiseksi tekijäksi nousi 

myös tarve antaa tilaa sosiaalityöntekijöiden näkemyksille sekä vahvistaa verkostoitu-

mista ja avointa ideointikulttuuria (Matthies, 2022, 11–12). Kun rakenteellisesta sosi-

aalityöstä puhutaan yksittäisten sosiaalityöntekijöiden työtehtävänä, saa kollektiivisuus 

suuren merkityksen rakenteellisen työn alkuvoimana. Rakenteellinen sosiaalityö on hal-

littavampaa ja selkeämpää silloin, kun sen tekemisen kanssa ei olla yksin. Rakenteelli-

suus saa voimansa yhteisistä havainnoinnista ja vuorovaikutuksesta.   

 

Kokemusasiantuntijoiden hyödyntäminen saattaisi mahdollistaa keskustelevamman ja 

asiakasosallisuutta tukevamman toiminnan (Kirjavainen ja Hietala 2019, 255). Raken-

teelliseen sosiaalityöhön linkittyvä kollektiivisuus saa näin ollen voimaa asiakkaista ja 

heidän mukanaolostaan prosessien eri vaiheissa. Asiakkaat kokemuksineen ja työnteki-

jät ammattiosaamisineen muodostavat kollektiivisuutta ilmentävän työpariuden, joka 

antaa asioihin erilaisia tarkastelukulmia ja tämän myötä myös erilaisia työn toteuttami-

sen vaihtoehtoja. Yhteistyö helpottaa myös asiakkaan osallisuutta tukevamman palvelu- 

ja sosiaaliturvajärjestelmän kehittämisessä (Kirjavainen ja Hietala 2019, 255). Myös 

Kannasoja ja Ruonakangas (2021, 167–168) totesivat, että palvelujärjestelmämme toi-

mijoiden ja asiakkaiden välinen yhteistyö antaa mahdollisuuden rakenteellisten muu-

tosten toteutumiselle. 

 

Yksi asiakkaan toimijuuden muodoista on kahdenkeskinen toimijuus, joka rakentuu asi-

akkaan ja työntekijän kanssakäymisessä. Tämä toimijuuden muoto sisältää myös kol-

lektiivitoimijuuden piirteitä. Kollektiivitoimijuudessa keskiössä on jaettu luottamus sii-

hen, että yhdessä tavoitetaan haluttu lopputulos. (Hokkanen 2013, 63–64, 68.) 



 

 

Rakenteellisessa sosiaalityössä kyse on kuitenkin lähes poikkeuksetta muutoksista, 

jotka eivät tapahdu hetkessä. Siksi onkin erityisen tärkeää kulkea asiakkaan rinnalla 

myös tilanteissa, joissa rakenteilla oleva yhteinen luottamus horjuu. Nyky-yhteiskun-

nassamme sosiaalityön tulee ilmentää yhä enenevissä määrin uskoa, toivoa ja luotta-

musta. Sosiaalityön tulee rakentaa toivoa tilanteisiin, joissa tulevaisuudennäkymät ovat 

epävakaat ja asiakkaan uskoa ja luottamusta murentavat. 

  

Ammatillisen kehityksen myötä sosiaalityöhön on muodostunut uusia moninaisia roo-

leja, jotka voivat tukea kehitystä ja muutosta (Vaininen, 2011, 256–257). Organisaatio-

tasolla rakenteellisen sosiaalityön edistämistä tukee yhteinen ymmärrys ja toimintakult-

tuuri, joka rakentuu yhteistyölle ja jaetulle vastuulle. Näin voidaan haastaa yksilön vas-

tuuta korostavia tehokkuusvaateita (Kannasoja ja Ruonakangas, 2021, 166–169).  

 

Tuloksissa korostui kollektiivinen vastuu, joka rakentuu sosiaalisesta pääomasta, luot-

tamuksesta ja yhteisön sisäisistä sekä ulkoisista verkostoista. Sosiaalityön tehtävänä on 

tunnistaa ja vahvistaa näitä resursseja, joita voidaan hyödyntää esimerkiksi syrjäytymi-

sen ehkäisemiseksi ja yhteisöjen aktivoimiseksi (Korkiamäki, 2017, 71–74; Gojová ym. 

2021, 1010–1011). Sosiaalinen osallisuus edellytti verkostojen vahvuutta ja voimaan-

tumisen mahdollisuuksia, mikä tuki sosiaalisen kansalaisuuden rakentumista 

(Rodríguez ja Ferreira, 2018, 873; Dominelli, 2005, 15). Sosiaalityöntekijöiden mu-

kaan yhteinen osallistuminen, osallistaminen ja hyvä alueellinen vuorovaikutus ehkäi-

see sosiaalista syrjäytymistä. (Närhi 2005, 68-69). Sosiaalityöntekijöiden jatkuvaa alu-

eellista läsnäoloa ei välttämättä vaadita, vaan sosiaalityöntekijöiden tulisi nimenomaan 

jakaa vastuuta myös muille toimijoille. (Närhi 2005, 76–77). 

 

Tulosten perusteella rakenteellisen sosiaalityön kollektiivinen luonne rakentuu monitoi-

mijuudesta, yhteisölähtöisyydestä sekä tiedon ja vallan jakamisesta. Yhteistoiminnalli-

set ryhmät ja matalan kynnyksen työskentely-ympäristöt voivat purkaa valtasuhteita, 

lisätä asiakkaiden toimijuutta ja synnyttää kollektiivista vastuunkantoa (Palsanen ja 

Kääriäinen, 2015, 201; Leppänen ym. 2021, luku 6.7; Pekkarinen ym. 2024, luku 5). 

Kollektiivisuus näyttäytyy näin keskeisenä rakenteellisen sosiaalityön edistämisen eh-

tona ja välineenä.  

  



 

 

Yhteenveto ja johtopäätökset  

 

Yhteisölähtöisen sosiaalityön etuna on kokonaisvaltainen lähestymistapa, joka tarjoaa 

väyliä sekä yksilö- että yhteisötason osallisuuden ja toimijuuden vahvistamiseen että 

pitkäjänteisten rakenteellisten ratkaisujen edistämiseen paikallisessa ja yhteiskunnalli-

sessa kontekstissa. Tutkimustulokset osoittavat, että yhteisöllinen osallisuus lisää yhtei-

söjen resilienssiä ja kykyä kohdata sosiaalisia ja taloudellisia haasteita. Yhteisölliset 

verkostot tuovat ihmisille tukea ja yhteistä toimijuutta, mikä luo pohjaa kestävälle ra-

kenteelliselle muutokselle. Tämä tukee osallisuuden ajatusta siitä, että yhteisöt voivat 

toimia muutoksen alustoina ja kiinnittää rakenteelliset prosessit paikalliseen todellisuu-

teen. (Ojala, 2024, 27-28.)  

 

Monialainen työskentely sekä asiakkaiden ja ammattilaisten tasavertainen yhteistyö 

nousivat tutkimuksissa keskeisiksi osallisuutta tukeviksi elementeiksi. Kollektiivinen 

toiminta ja jaettu asiantuntijuus vahvistavat sosiaalista oikeudenmukaisuutta, purkavat 

hierarkioita ja edistävät tasa-arvoista vuorovaikutusta. Asiakkaat näyttäytyvät tällöin 

aktiivisina muutostoimijoina eivätkä vain palvelujen kohteina. Kollektiivinen oppimi-

nen ja vertaisuudessa tapahtuva yhteistoiminta vahvistavat osallisuuden kautta saavu-

tettavaa inklusiivista hyvinvointia ja pitkäaikaista vaikuttavuutta. (Ojala, 2024, 28.) 

 

Rodríguez ja Ferreira (2018, 873) korostavat, että sosiaalityön on löydettävä uudelleen 

historiallinen sitoutumisensa suhteiden laatuun sekä ryhmä- ja yhteisökeskeisyyteensä. 

Näin sosiaalityö voi toimia hyvinvointipolitiikan uudistamisen kärkenä autoritaaristen 

toimintamallien sijaan (Jordan ja Drakeford, 2012, 129). Tämän näkemyksen rinnalla 

myös tutkimustuloksemme osoittavat, että yhteisölähtöinen sosiaalityö tarjoaa yksilö- 

ja perhekeskeistä työotetta laajemman tavan edistää hyvinvointia ja ennaltaehkäistä so-

siaalisia ongelmia.  

 

Rakenteellisen sosiaalityön edistäminen kytkeytyy myös työntekijöiden toimijuuteen, 

organisaatioiden toimintakulttuuriin ja yhteistyötahojen hyödyntämiseen. Sosiaalityö il-

mentää professiona vahvaa yksilön ja yhteiskunnan välistä vastavuoroista yhteyttä sekä 

laaja-alaista kykyä hahmottaa ilmiöiden rakenteellisia yhteyksiä. Näiden tunnistaminen 

edellyttää sosiaalityön läsnäoloa ihmisten arjessa, elinympäristöissä ja päätöksenteon 



 

 

areenoilla. Moninainen toimijuus edellyttää kuitenkin mandaattia ja organisaatiotason 

tukea. Yksittäisen työntekijän osaaminen avaa mahdollisuuksia, mutta kollektiivinen 

ajattelu ja toiminta laajentavat näkökulmaa yksilön hyvinvoinnista yhteiskunnallisiin 

rakenteisiin. Näin kollektiivisuus rakentaa sosiaalityölle areenan, jossa asukkaat, työn-

tekijät, organisaatiot ja yhteiskuntapolitiikka kietoutuvat yhteen yhteiseksi muutos-

työksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva1. Tulosten ja johtopäätösten synteesi rakenteellisen sosiaalityön kollektiivisuudesta 

 

Tekoälyä on käytetty työkaluna jäsentämään valmista aineistoa, johon valittu tekstiko-

konaisuuksia alkuperäisistä kandidaatintutkielmista.  
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